Российская Федерация
Ростовская область
Матвеево - Курганский район
муниципальное образование                                                                             «Алексеевское сельское поселение»

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСЕЕВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 28  июля 2020 года                          № 80                                       с. Алексеевка

Об утверждении отчета о результатах
оценки эффективности налоговых расходов
муниципального образования «Алексеевское
сельское поселение» за 2019 год

            В целях обоснованности предоставления режимов льготного налогообложения в Алексеевском  сельском поселении и в соответствии c постановлением Администрации Алексеевского сельского поселения от 20.11.2019 №130 «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов Алексеевского  сельского поселения и оценки налоговых расходов Алексеевского сельского поселения», Администрация Алексеевского сельского поселения,

  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Утвердить отчет о результатах оценки эффективности налоговых расходов муниципального образования «Алексеевское сельское поселение» за 2019 год согласно приложению к настоящему постановлению.
         2. Постановление Администрации Алексеевского сельского поселения от 07.02.2020 № 19 «Об утверждении результатов проведения  оценки эффективности налоговых льгот, предоставленных по местным налогам в 2019 году» считать утратившим силу.
    3.  Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Алексеевского сельского поселения                                     Е.В. Немашкалова

Приложение № 1
к постановлению Администрации Алексеевского сельского поселения
от  28.07.2020 № 80

Отчет о результатах оценки эффективности налоговых расходов
муниципального образования « Алексеевское сельское поселение» за 2019 год

	Оценка эффективности налоговых расходов за 2019 год проведена в соответствии с основными положениями постановления Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и  постановления Администрации Алексеевского  сельского поселения от 20.11.2019 №130 «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов Алексеевского сельского поселения и оценки налоговых расходов Алексеевского сельского поселения» (далее – Порядок).
	В соответствии с Порядком сформирован реестр налоговых расходов Алексеевского  сельского поселения, действовавших в 2019 году.
В зависимости от целевой категории определены основные виды налоговых расходов на территории Алексеевского сельского поселения: социальные и технические.
В ходе проведения оценки эффективности налоговых расходов осуществлялась оценка целесообразности (востребованность налоговых расходов, соответствие их целям и задачам соответствующих муниципальных программ и (или) целям социально-экономической политики) и их результативности.
     Оценка эффективности налоговых расходов по местным налогам производится в целях оптимизации перечня действующих налоговых льгот (налоговых расходов) и их соответствия общественным интересам, повышения точности прогнозирования результатов предоставления налоговых льгот (налоговых расходов), обеспечения оптимального выбора объектов для предоставления финансовой поддержки в форме налоговых льгот (налоговых расходов), сокращения потерь бюджета поселения.
        На территории поселения налоговые льготы (налоговые расходы) установлены решением Собрания депутатов Алексеевского сельского поселения от 20.11.2014 № 79 «О земельном налоге».
       Освобождаются от уплаты земельного налога следующие категории налогоплательщиков:
[bookmark: Par8]       -   Ветераны и инвалиды боевых действий;
[bookmark: Par12]-   Вдовы участников Великой Отечественной войны;
-   Инвалиды с детства;
-   Несовершеннолетние узники концлагерей.
         Налоговые льготы (налоговые расходы) были предоставлены на общую сумму 5 тыс. рублей по земельному налогу. Налоговые льготы по налогу на имущество физических лиц не предоставлялись.
Информация о структуре налоговых расходов за период 2017-2019 годов представлена в таблице 1.
Таблица 1
Структура налоговых расходов за период 2017-2019 годов
	Наименование
показателей
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	тыс. рублей
	%
	тыс. рублей
	%
	тыс. рублей
	%

	Предоставленные налоговые	льготы,
установленные решением Собрания депутатов от 20.11.2014 № 79 «О земельном налоге», всего
	3,4
	100
	3,4
	100
	5,0
	100

	в том числе:

	Социальные налоговые расходы	(имеющие
социальную
направленность)
	3,4
	100
	3,4
	100
	5,0
	100

100 % налоговых расходов в 2019 году представлена льготами по земельному налогу социально незащищенным слоям населения.
I. Оценка эффективности применения социальных налоговых расходов
Алексеевского  сельского поселения
В соответствии с пп 3.2.1 – 3.2.2 п.3 решения Собрания депутатов от 20.11.2014 № 79 льготы по земельному налогу установлены для  категорий налогоплательщиков: физических лиц, относящихся к социально незащищенным группам населения
Информация о налоговых расходах за 2018-2019 год представлена во таблице 2.
Таблица 2
	№
п/п
	Фискальные характеристики налоговых расходов
	Значение показателя
	Темп роста (снижения) 2019 года к 2018 году, %

	2018 год
	2019 год (оценка)

	1.
	Объем налоговых расходов в результате освобождения от налогообложения социально незащищенных групп
населения, тыс. руб.,
	3,4
	5
	100

	в том числе в результате:

	1.1.
	Ветераны и инвалиды боевых действий
	1,2 (5 чел.)
	1,2(5 чел.)
	-

	1.2.
	Вдовы участников Великой Отечественной Войны
	1,6(7чел.)
	1,6(7 чел.)
	-

	1.3
	Инвалиды с детства
	0,6(3чел)
	0,6(3чел)
	-

	1.4
	Несовершеннолетние узники концлагерей
	-
	1,6(1 чел.)
	6

	2.
	Численность налогоплательщиков, воспользовавшихся льготой , ед.

	15
	16
	106

	3.
	Общее количество налогоплательщиков, ед.
	2 864
	2 897
	1,1

2.1 Оценка эффективности налоговых расходов по земельному налогу в
отношении лиц, относящихся к социально незащищенным группам населения

Предоставленная налоговая льгота по земельному налогу относится к социальным налоговым расходам.
Целью налогового расхода является социальная поддержка населения.
Применение налогового расхода способствуют снижению налогового бремени населения, повышению уровня и качества жизни граждан, снижению социального неравенства, что соответствует направлению социально-экономической политики муниципального образования.
   Предоставление данного вида льгот носит заявительный характер.
Востребованность налоговой льготы определяется соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся правом на льготы, и общей численности плательщиков, и за период 2018-2019 гг. составила:

	Показатель
	2018
	2019

	Численность	плательщиков,
воспользовавшихся правом на льготы, чел.
	15
	16

	Общая численность плательщиков, чел.
	2 864
	2 897

	Востребованность, %
	0,52
	0,55

Критерием результативности налогового расхода, в соответствии с целями социально-экономической политики Алексеевского сельского поселения, направленными на снижение налогового бремени населения и рост уровня и качества жизни граждан, является показатель повышения уровня доходов социально незащищенных групп населения.

Вывод: поскольку налоговый расход носит социальный характер, направлен на поддержку социально незащищенных групп населения, отвечает общественным интересам, способствует решению социальных задач экономической политики Алексеевского  сельского поселения по повышению уровня и качества жизни отдельных категорий граждан, является востребованным, целесообразным, не оказывает отрицательного влияния на экономическое развитие Алексеевского сельского поселения и имеет положительную бюджетную эффективность, его действие в 2019 году признано эффективным.
Учитывая, что предоставление налоговых льгот (налоговых расходов) направлено на повышение уровня жизни населения, а именно поддержку малообеспеченных и социально незащищенных категорий граждан, повышение покупательской способности граждан, снижение доли расходов на оплату обязательных платежей, социальная эффективность этих налоговых льгот положительная.
Таким образом, налоговые льготы (налоговые расходы), предоставляемые отдельным категориям, в виде полного освобождения от уплаты земельного налога признаются эффективными и не требующими отмены.
          Чтобы не допустить   в дальнейшем   ухудшения уровня доходов у социально-незащищенных слоев населения, целесообразно сохранить имеющиеся льготы для перечисленных категорий.

РЕЗУЛЬТАТЫ ОЦЕНКИ
эффективности налоговых расходов в Алексеевском сельском поселении

	№ п/п
	Вид льготы
	Целевая категория льготы (пониженной ставки)
	Результат оценки эффективности, тыс.руб.

	1.
	Социальные налоговые расходы всего, из них:
	Х
	5,0

	2.
	Ветераны и инвалиды боевых действий
	полное освобождение
	1,2

	3.
	Вдовы участников Великой Отечественной Войны
	полное освобождение
	1,6

	4.
	Инвалиды с детства
	полное освобождение
	0,6

	8.
	Несовершеннолетние узники концлагерей
	полное освобождение
	1,6

	9.
	ВСЕГО:

	5,0